
          

 

 
 

 

 

   

新年あけましておめでとうございます。 

昨年は、新型コロナ流行のため、大変な一年でした。まだまだ

感染状況は予断を許しませんが、昨年同様感染対策の強化に努

め、なんとか施設への侵入を防いでいきたいと思っております。 

引き続き、面会制限などご迷惑をお掛けいたしますが、ご理解

の程宜しくお願いいたします。 

本年もどうぞ宜しくお願いいたします。 

  介護老人保健施設カトレア 職員一同 

 

12月 クリスマス会 
 

12 月 20 日、入所フロア

でクリスマス会を開催し

ました。 

今年は新型コロナの影響もありましたが、入所者の皆様に少し

でも明るく楽しい気持ちを持っていただけるよう、職員も工夫を

重ね企画いたしました。 

当日は職員有志によるギター＆フルートデュオ、ハンドベル隊

のクリスマスソングの演奏、玉入れゲームなどを行い、 

ご利用者のたくさんの笑顔と歓声を聞くことができました。 

後半はクリスマスケーキを皆でいただきながら、今年の 

出来事などを振り返り、温かく想い出に残るクリスマス会

になりました。 

これからだんだんと寒さも厳しくなってまいりますが、職 

員一同、一層気を引き締めて、感 

染対策に努めつつ、安全に楽しく 

元気になっていただけるような催し 

物を企画していきたいと思います。 
 

    担当 2 階介護士 伊藤 
 

第112号 〒191-0011 

東京都日野市日野本町 6-3-17 

ＴＥＬ 042-589-2250 

医療法人社団 英世会 

介護老人保健施設 カトレア 
発行日：2021 年（令和 3 年）１月 10 日 

 

練習は大変でしたが、 

なんとかご披露できました💛 



カトレア管理職 新年のご挨拶 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年のご挨拶           副施設長（看護長兼務） 土屋 裕美子 

謹んで新年のお喜びを申し上げます。 

昨年から、世界的に新型コロナウイルス感染症が猛威をふるい、カトレアでも面会制

限などの対策をとっております。ご家族始め、地域の皆様にはご支援、ご協力を賜り誠

に感謝いたします。コロナウイルス感染症により、密を避けるため、対人関係の仕事は

テレビ電話やズーム会議、自宅ワークといった新しい働き方に変化しました。慣れない

生活と相手の感情がみえない難しさを痛感しました。 

しかし、カトレア内は、レクリエーションや行事、「おやつレクでみんなで作って食

べよう！」など、いつもと変わらないアットホームな生活を送っています。感染対策に

より、むしろ風邪や体調不良のご利用者はとても少ないのが現状です。 

私達が行うケアの本質は「利用者本位」で、コロナ禍でもそれは変わりません。 

新たな年を迎え、気持ちを新たに在宅復帰、在宅生活支援の拠点となり、 

地域に根差した施設となれるよう職員一同力を合わせて取り組んでまいります。 

本年もどうぞ宜しくお願い致します。良い年になりますように心よりお祈り申し上げます。 

新年のご挨拶                施設長 青木 利明 

 あけましておめでとうございます。 

介護老人保健施設カトレアは、在宅復帰・在宅療養支援機能を強化する 

在宅超強化型老健施設として、住まい・医療・介護・予防・生活支援が一体的に提供さ

れる地域包括ケアシステムの構築に協力してまいりました。 

昨年から引き続き、本年もコロナ感染への予防対策に万全を期して、安心・安全とと

もに楽しい施設運営をしていきたいと思います。スタッフ一同、地域の皆様のために、

ご利用者の皆様とともに施設のサービス内容・運営方法に更なる努力を続けて、皆様に

信頼・ご満足いただける施設にしてまいります。 

新しい年が皆様にとりまして良い年となりますようにお祈り申し上げます。 

新年のご挨拶            副施設長（事務長兼務） 上田 雅美 

 新年明けましておめでとうございます。日頃、ご利用者、ご家族始め、地域の皆様に

は当施設の運営に対してご厚誼ご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

 昨年の新年のご挨拶の時も、「『未だかつて経験したことがない』豪雨や台風、猛暑な

どの気候変動のため災害が…」と書いておりましたが、今年、よもや同じフレーズを使

うことになるとは。近年においてまさに「未だかつて経験したことがない」感染症の脅威

に襲われる時代になってしまいました。 

面会制限につきましては、ご協力いただき、心より御礼申し上げます。 

ワクチン接種のスケジュールもそろそろ具体化されてくると思います。 

なんとかこのまま乗り切っていきたいと強く願っております。 

本年もどうぞ宜しくお願いいたします。 

 

管理職もストレスを貯め込まないようにしています。

「マイブーム」をイラストに込めました。 



医療法人社団英世会のホームページでは、カトレアの入所・通所を含めて 

ご利用者のご様子をご紹介しております。是非のぞいてみてください。 

右のＱＲコードが読み込めない場合は、「英世会 カトレア」で検索してください。 

ホームページ、スタッフブログ、両方に掲載しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年のご挨拶                リハビリ室室長 石井 雄大 

ご利用者・ご家族の皆様、新年あけましておめでとうございます。 

旧年中は COVID-19 の感染拡大の中、感染防止策にご協力いただき、また格別のお

引き立て誠にありがとうございました。 

本年も、皆様により一層良いリハビリテーションサービスが提供できる施設を目指し

研鑽を致します。 

昨年からの新しい生活様式の中、訪問リハビリの需要が増えています。リハビリテー

ション室では、より質的援助が出来るように人員配置はもちろん、技術研鑽と同時に認

知症ケアにおいてもより一層向上心を持って努めます。最良のサービス還元をするた

め、日々悩み部門の専門性を高めながら、多職種共同にて日々邁進してまいります。 

まだしばらくの間は、直接お会いする機会が制限されますが、職員ひとり 

一人が良い緊張感の中、感染予防策に努めながら頑張ってまいります。 

本年も変わらぬご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。 

 

新年のご挨拶                 入所介護長 荻原 輝美 

新年あけましておめでとうございます。旧年はご利用者様、ご家族様のご理解、ご協

力ありがとうございました。 

2020 年はオリンピックムードが高まった年明けでしたが実際は・・。旅行や 

気の置けない仲間との集まり、帰省や学校のイベント等、いままで当たり前 

に出来ていた事がとても幸せだったのだと気付かされた年になりました。 

一日も早く落ち着いた生活を取り戻せ、以前のようにご面会が出来て 

皆様の笑顔が見られる日が来る事を願っております。 

本年もどうぞよろしくお願い致します。 

新年のご挨拶                相談室室長 長谷川 浩司 

新年明けましておめでとうございます。旧年中に賜りましたご厚情に感謝し、皆様の

ご健康とご多幸をお祈り申し上げます。 

少子高齢化の進展や経済構造の変化に伴い、高齢者の介護・医療を取り巻く環境は

年々多様化しております。そのような中、介護老人保健施設が担う役割の重要性は今後

更に増すことと思っております。利用者様、家族様や地域の皆様から満足していただけ

る施設となるためには、より一層の努力と工夫が必要と考えております。 

新型コロナウィルスが猛威を振るい、1 年が経ちました。残念ながらまだ 

終息まではほど遠い状況ではありますが、本年もスタッフ一同、笑顔を 

忘れずに誠心誠意努めていく所存です。 

本年も倍旧のご支援を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。 

⇒ 

カ
ト
レ
ア
の 

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

事務室よりお知らせ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

感染症対策委員会より 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年のご挨拶             通所リハビリ介護長 兼子 明大 

謹んで新年のお祝辞を申し上げます。 

昨年は、世界中で多くの人々が新型コロナウィルス感染で命を落とし、とても辛く悲し

い１年となりました。更には変異種のコロナウィルス出現により、多くの国々が対策に追

われています。この状態が収束に向かうには、まだまだ時間がかかると思います。 

デイケアとしても、職員やその同居家族も含め、更に感染予防に努めてまいり 

ます。ご利用の皆様やご家族の皆様にも、引き続き感染予防のご協力をお願い 

したいと思います。 

こうした中でも、ご利用者の皆様に笑顔でお過ごしいただけるように、 

デイケアでも楽しいイベントやレクリエーションを考え、提供してまいります。この

コロナウィルスが一日でも早く収束することを願いつつ、今年も１年どうぞデイケア

をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●衣料リースサービスを実施しております 

洗濯代込となっております。事務室でお手続きをお受けしております。 

●現在面会禁止とさせていただいております 

新型コロナウイルス感染症の新規感染者の爆発的な増加のため、大変申し訳ございません 

が、現在面会禁止とさせていただいております。お看取り対応の方など、特別な事情が 

ある方はご相談ください。解除の時期は、現時点では全く予測できない状況です。変更が 

あればご連絡させていただきますので、お待ちください。 

●LINE面会は引き続き対応しております 

ご自宅からでも可能です。遠方のご家族やお孫様、曾孫様など、画面越しの面会でもとて 

も喜んでいただいております。是非ご活用ください。（登録が必要です）機器操作が難しい 

方は、事務室受付でも LINE面会を対応しております。予約制となり、ご利用階により、 

曜日・時間が決まっておりますので、事務室までお問合せください。 

昨年の新型コロナウイルス感染症の流行から、カトレアでは今まで以上に感染予防対策に努めており

ます。残念ながら、入所のご利用者全員にマスク着用を強いることはなかなか難しい状況ですが、施設

内はクリーンゾーンと考え、外部からのウイルスの持ち込みを防ぐということを徹底しております。 

◎職員は、出勤時は自宅と職員通用口にて検温・手指消毒。マスク着用。37℃以上ある場合は、 

所属長に報告・相談。場合によっては自宅待機。 

 ◎出入り業者・来訪者は、検温の上、「体調管理表」に記入の上、入館。 

 ◎職員並びに同居家族が熱発の時は、職員は自宅待機。「東京都発熱相談センター」に電話。 

 ◎施設でも PCR 検査実施体制をとり、検査会社２社と契約。 

 ◎病院からの新規入所者の方は、原則病院にて PCR 検査陰性確認の上、受け入れ。 

 ◎抗原キットを常備。ご自宅からの入所・短期入所者の方は玄関ロビーで抗原キットで検査。陰性 

確認の上、受け入れ。 

 ◎年明けに、ご利用者に直接係わる職員はほぼ全員抗原キットで検査。全員陰性でした!! 

 ◎施設内で検査ができる PCR 検査機器を発注済。２月内には納品予定。(品薄とのこと) 

念のための PCR 検査・抗原検査は、日常的になりそうです。こうした体制を整えて、今後も感染予

防対策を強化してまいります。 


